
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,248 0 31,248

1.기타 교직원보수 31,248 0 31,248

1.교직원대체인건비 31,248 0 31,248

1.정원외 기간제 전문상담교사 9,946 0 9,946

1.기간제교원인건비 9,168 0 9,168
(성립전)상담교사 인건비  3,055,880원×1

명×3월=
9,168,000

2.기간제교원법정부담

금
778 0 778

(성립전)사대보험 기관부담금  259,190원

×3월=
778,000

2.정원외 기간제교원 인건비 21,302 0 21,302

1.기간제교원인건비 19,405 0 19,405
(성립전)기간제교원 인건비  3,234,128원

×1명×6월=
19,405,000

2.기간제교원법정부담

금
1,897 0 1,897

(성립전)법정부담금  316,166원×1명×6월

=
1,897,000

2.학생복지/교육격차 해소 286,269 134,602 151,667

1.급식 관리 141,413 104,505 36,908

1.학교급식운영 141,413 104,505 36,908

1.대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.급식용식재료비 120,444 93,405 27,039

1.급식용식재료비 120,444 93,405 27,039식품비  27,039,000원×1교= 27,039,000

3.급식운영비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

4.우유급식비 9,869 0 9,869

1.우유대금 9,869 0 9,869
(성립전)우유급식비  430원×150명×153회

=
9,869,000

2.보건 관리 16,244 10,583 5,661

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,844 2,183 5,661

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 2,346 1,685 661

1.학생복지비 2,346 1,685 661건강검사(일반)  32,000원×15명= 480,000

구강검사  4,100원×44명= 181,000
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3.보건실운영 448 448 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학생복지비 298 298 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비5,000 0 5,000

1.학생복지비 4,700 0 4,700교재비  200,000원×1회= 200,000

체육문화행사비  500,000원×4회= 2,000,000

홍보캠페인 활동비  450,000원×2회= 900,000

체험활동비  200,000원×7회= 1,400,000

금연물품구입비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300교직원협의회비  10,000원×15명×2회= 300,000

2.학교환경위생관리 8,400 8,400 0

1.먹는물관리 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 55,534 0 55,534

1.급식비지원 55,534 0 55,534

1.급식비지원금 55,534 0 55,534

1.학생지원금 55,534 0 55,534무료급식비  55,534,000원×1교= 55,534,000

4.학생복지 73,078 19,514 53,564

1.교육복지우선 37,100 0 37,100

1.학생파악&지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영비  10,000원×30명= 300,000

2.아름다운 비행 5,550 0 5,550

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전)개별프로그램상담비  50,000원

×15명×5명=
3,750,000

(성립전)집단프로그래강시비  30,000원×2

명×5회=
300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)개별프로그램운영비  150,000×4

명=
600,000

(성립전)집단프로그램운영비  180,000원

×5회=
900,000
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3.시간을 달리는 아이들 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×2시간×20회= 1,200,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)교육운영비  70,000원×30명= 2,100,000

4.세상을바라보는 또 하나의 창 9,560 0 9,560

1.운영수당 2,220 0 2,220(성립전)강사비  30,000원×74회= 2,220,000

2.교육운영비 7,340 0 7,340
(성립전)사제멘토링운영비  30,000원×13

명×10회=
3,900,000

(성립전)운영비  344,000원×10회= 3,440,000

5.환상과 꿈을 6,260 0 6,260

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)자율동아리강사비  30,000원×40

기간×2명=
2,400,000

2.교육운영비 3,860 0 3,860
(성립전)자율동아리운영비  150,000원×2

개=
300,000

(성립전)운영비  35,600원×5회×20명= 3,560,000

6.이멤버리멤버 5,460 0 5,460

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)진로콘서트강사비  100,000원×2

시간×8명=
1,600,000

2.교육운영비 3,860 0 3,860
(성립전)위기학급지원활동비  150,000원

×2반×2회=
600,000

(성립전)멘토-멘티운영비  58,000원×30명

=
1,740,000

(성립전)진로콘서트운영비  225,000원×4

회=
900,000

(성립전)복지실이벤트  62,000원×10회= 620,000

7.교육복지시스템구축 6,170 0 6,170

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.일반수용비 510 0 510(성립전)복지실운영비  51,000원×10회= 510,000

3.운영수당 800 0 800(성립전)슈퍼비전강사비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교직원동아리강사비  30,000원×2

시간×10회=
600,000

4.여비 900 0 900(성립전)출장비  90,000원×10월= 900,000

5.교직원복지비 300 0 300
(성립전)교직원동아리운영비  150,000원

×2팀=
300,000

6.목적사업업무추진비 1,460 0 1,460(성립전)워크샵비  20,000원×25명= 500,000

(성립전)협의회비  80,000원×12명= 960,000

8.교육복지우선지원사업 엽 500 0 500

1.여비 500 0 500순회학교출장비  20,000원×25회= 500,000
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2.학생복지운영 35,978 19,514 16,464

1.학생교과서구입 19,514 19,514 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.학생복지비 19,314 19,314 0  

2.학생교복구입 16,464 0 16,464

1.학생복지비 16,464 0 16,464학생교복구입  274,400원×60명×1회= 16,464,000

3.기본적 교육활동 39,892 9,191 30,701

1.교과 활동 12,710 5,189 7,521

1.교과활동지원 6,560 2,209 4,351

1.기초학력지도 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.교과용지도서 0 649 -649

1.교육운영비 0 649 -649교사용지도서구입  -649,000원×1회= -649,000

4.맞춤형학습지원학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,428 0 1,428
(성립전)학습클리닉강사료  100,000원×2

시간×2회=
400,000

(성립전)진로체험 강사료  32,000원×2시

간×2명=
128,000

(성립전)기초학력 강사료  30,000×10시간

×3개학년=
900,000

2.교육운영비 3,172 0 3,172(성립전)활동재료구입비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)학습나눔 간식비  324,000원×3개

학년=
972,000

(성립전)진로체험 간식비  3,000원×10명

×2회=
60,000

(성립전)직업체험 체험비  28,000원×30명

=
840,000

(성립전)직업체험 차량비  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)직업체험 간식,식비  20,000원

×30명=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)기초학력 협의회비  20,000원×10

명×2회=
400,000

2.수학교과활동 380 380 0
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1.교과운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.과학교과활동 1,820 1,820 0

1.가정기술교과활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.체육교과활동 3,480 310 3,170

1.교과운영 460 310 150

1.교직원복지비 300 150 150피복비  150,000원×1명×1회= 150,000

2.교육운영비 160 160 0  

2.체육대회운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100행사용품구입  100,000원×11종= 1,100,000

3.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  60,000원×1명×32회= 1,920,000

5.예술교과활동 360 360 0

1.교과운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.미술교과활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.외국어교과활동 110 110 0

1.영어교과활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.창의적 체험활동 9,182 4,002 5,180

1.자율활동 3,162 3,162 0

1.동아리발표회 1,942 1,942 0
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1.교육운영비 1,942 1,942 0  

2.학생자치활동 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.동아리활동 3,400 350 3,050

1.보컬밴드 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.동아리활동 운영비 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.스포츠클럽운영강사비(목적) 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠클럽 강사비  30,000원×3

시간×16주×2명=
2,880,000

4.스포츠클럽운영강사(자체) 170 0 170

1.기간제직원법정부담

금
170 0 170

스포츠강사 산재보험  8,500원×2명×10회

=
170,000

3.봉사활동 490 490 0

1.환경정리활동 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

4.진로활동 2,130 0 2,130

1.진로체험운영비 2,130 0 2,130

1.운영수당 330 0 330진로체험강사비  110,000원×3개반= 330,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800진로체험운영비  200,000원×9개반= 1,800,000

3.자유학기 활동 18,000 0 18,000

1.자유학기제활동 18,000 0 18,000

1.자유학기제활동 운영비 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,000 0 3,000강사비  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.교육운영비 14,250 0 14,250프로그래운영비  1,750,000원×5회= 8,750,000

체험활동비  1,100,000원×5회= 5,500,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750협의회비  150,000원×5회= 750,000

4.선택적 교육활동 59,526 1,570 57,956

1.방과후학교 운영 11,520 0 11,520
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1.방과후학교운영 11,520 0 11,520

1.프로그램운영비 1,280 0 1,280

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)교과 및 특기적성 강사비  32,000

원×40시간=
1,280,000

2.태권도방과학교운영 5,120 0 5,120

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)태권도 방과후 강사비  32,000원

×160시간=
5,120,000

3.사격 방과후 학교운영 5,120 0 5,120

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)사격 방과후 강사비  32,000원

×160시간=
5,120,000

2.독서활동 1,423 774 649

1.독서활동운영 1,423 774 649

1.도서관운영 1,423 774 649

1.교육운영비 250 50 200도서관행사운영  100,000원×2회= 200,000

2.도서구입비 1,173 724 449도서구입비  449,000원×1회= 449,000

3.교기육성 46,083 796 45,287

1.교기운영 46,083 796 45,287

1.사격부운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

2.태권도운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.운동부지도자인건비(사격) 12,842 0 12,842

1.기간제직원인건비 11,652 0 11,652
(성립전)사격코치인건비  1,898,666원×1

명×6월=
11,392,000

(성립전)연차수당  195,000원×1명×1회= 195,000

(성립전)퇴직금  65,000원×1명×1회= 65,000

2.기간제직원법정부담

금
1,190 0 1,190

(성립전)사대보험 기관부담금  198,333원

×1명×6월=
1,190,000

4.운동부지도자인건비(태권도) 12,945 0 12,945

1.기간제직원인건비 11,763 0 11,763
(성립전)태권도코치인건비  1,928,666원

×1명×6월=
11,572,000

(성립전)연차수당  143,000원×1명×1회= 143,000

(성립전)퇴직금  48,000원×1명×1회= 48,000

2.기간제직원법정부담

금
1,182 0 1,182

(성립전)사대보험 기관부담금  197,000원

×1명×6월=
1,182,000
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5.운동부 수익자부담금 19,500 0 19,500

1.교육운영비 19,500 0 19,500
태권도 훈련 및 대회출전비  150,000원

×12명×10회=
18,000,000

사격부 대회 출전비  100,000원×5명×3회

=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.교육실습생 운영비 500 0 500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)도서 및 자료구입  15,000원×5명

=
75,000

도서 및 자료구입  55,000원×5명= 275,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)교육실습 협의회비  85,000원×5

명=
425,000

교육실습 협의회비  -27,500원×10회= -275,000

5.교육활동 지원 36,292 9,273 27,019

1.교무업무 운영 5,420 5,420 0

1.교무학사운영 5,420 5,420 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 458 458 0  

2.교육운영비 3,762 3,762 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학부모설명회 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.생활지도운영 7,365 2,365 5,000

1.학생생활상담지도 2,645 645 2,000

1.학생생활지도운영 580 580 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교육운영비 80 80 0  

2.상담실운영비 65 65 0

1.일반수용비 65 65 0  

3.wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300외부상담강사비  50,000원×6회= 300,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600wee클래스 운영비  200,000원×3회= 600,000

프로그램운영비  250,000원×4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100요선도 협의회비  50,000원×2회= 100,000

2.학교폭력예방 3,740 740 3,000

1.학교폭력 예방 740 740 0

1.운영수당 740 740 0  

2.어깨동무학교 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)또래활동운영비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)학교폭력예방활동운영비  190,000

원×10회=
1,900,000

(성립전)강사료  120,000원×5회= 600,000

3.학생안전교육 980 980 0

1.안전교육 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

3.연구학교 운영 21,100 0 21,100

1.연구학교운영 21,100 0 21,100

1.원도심학교운영비(교원전문성신장)4,824 0 4,824

1.일반수용비 3,650 0 3,650(성립전)재료비  100,000원×14종= 1,400,000

(성립전)장소대여 등  600,000원×1회= 600,000

(성립전)차량비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)연수비  50,000원×15명= 750,000

2.운영수당 1,024 0 1,024(성립전)강사비  32,000원×32시간= 1,024,000

3.교직원복지비 150 0 150(성립전)동아리 운영비  50,000원×3회= 150,000

2.원도심학교(학생동아리운영) 10,212 0 10,212
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1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)강사비  32,000×4과목×20시간

×2회=
5,120,000

2.교육운영비 5,092 0 5,092(성립전)운영비  45,000원×55명×2회= 4,950,000

(성립전)수리비등  142,000원×1회= 142,000

3.원도심학교(교육과정운영) 3,024 0 3,024

1.운영수당 1,024 0 1,024(성립전)강사비  32,000원×32시간= 1,024,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  10,000원×200명= 2,000,000

4.원도심학교(창의적체험활동운영) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영비  10,000원×100명= 1,000,000

5.원도심학교(참학력증진) 990 0 990

1.운영수당 990 0 990(성립전)강사비  30,000원×33시간= 990,000

6.원도심학교(지역사회연계) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)운영비  50,000원×10명= 500,000

7.원도심학교(학부모학교참여) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450(성립전)운영비  75,000원×6종= 450,000

8.원도심학교 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

4.학습지원실 운영 2,407 1,488 919

1.방송실운영 200 100 100

1.방송실운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100방송실운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 2,207 1,388 819

1.학교정보화지원 2,207 1,388 819

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 1,019 200 819정보화기자재수리비  81,900원×10회= 819,000

6.학교 일반운영 227,383 213,880 13,503

1.학교기관 운영 84,232 84,232 0

1.부서기본운영 48,260 48,260 0

1.교장실운영 7,000 7,000 0
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1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,400 18,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 16,200 16,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.일반행정사무관리 20,160 20,160 0

1.일반수용비 19,860 19,860 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

2.행정지원인력운용 35,972 35,972 0

1.사무실무사인건비 35,972 35,972 0

1.무기계약직원인건비 33,296 33,296 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,676 2,676 0  

2.시설 장비 유지 141,851 128,348 13,503

1.학교시설장비유지 141,851 128,348 13,503

1.시설관리용역 27,471 27,471 0

1.일반수용비 27,471 27,471 0  

2.공공요금및제세 54,730 54,730 0

1.전기요금 31,200 31,200 0  

2.상하수도료 12,600 12,600 0  

3.기타공공요금 10,930 10,930 0  

3.연료비 1,151 1,151 0

1.연료비 1,151 1,151 0  

4.시설일반관리 6,275 6,275 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0  
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2.일반수용비 4,655 4,655 0  

3.비품구입비 600 600 0  

5.화장실관리 23,926 16,326 7,600

1.일반수용비 23,926 16,326 7,600화장실청소용역비  1,520,000원×5월= 7,600,000

6.당직관리 28,298 22,395 5,903

1.일반수용비 28,298 22,395 5,903유인경비용역비  1,180,600원×5월= 5,903,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

세출합계 680,610368,516312,094
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